
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  13/07/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO RAGIONERIA

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   12/07/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  13/07/2010  al  28/07/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    521    DEL     08/07/2010 

SOSTITUZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE INSTALLATO PRESSO LA 
FARMACIA COMUNALE DI VIA DEL PRETE - AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IN OPERA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   537  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la relazione tecnica in data 01/07/2010, allegata alla presente 
determinazione,   redatta dal Geom. Balducci Simone,  Funzionario Tecnico del Settore 
2,  con la quale si evidenzia la necessità di provvedere con urgenza alla realizzazione 
dei lavori di sostituzione dell'impianto di climatizzazione  installato presso la Farmacia 
Comunale di Via Del Prete;

Dato atto che, come indicato nella suddetta relazione, la sostituzione di detto 
obsoleto impianto, attualmente installato, si rende  necessaria in quanto  non è più in 
grado di mantenere un livello di temperatura costante   e continua (prevista a norma di 
legge) tale da garantire il normale e regolare stoccaggio dei medicinali e prodotti 
farmaceutici in genere,  trattandosi di un difetto di potenza di tale sistema sommato ai 
continui blocchi e rotture meccaniche non più riparabili data la  vetustà delle 
apparecchiature dell'impianto stesso,   considerando anche il risparmio energetico ed il 
rispetto per l'ambiente  dato che il gas  FREON, attualmente usato dal gruppo frigo, è 
tutt'oggi fuori legge;

- che pertanto si è proceduto ad attivare una ricerca di mercato finalizzata  alla 
realizzazione dei lavori di installazione di un nuovo gruppo refrigeratore/calore 
richiedendo   sostanzialmente il rispetto delle temperature minime necessarie per 
garantire il corretto svolgimento dell'attività di farmacia;

Ritenuto  che l'esecuzione di tale intervento,  possa  avvenire  con affidamento 
previa gara a procedura  negoziata a cottimo fiduciario ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 125, 6° comma,  lett. b) e comma 8 (ultimo periodo) del D.Lgs. n. 163/2006, e 
artt. 4 e 6, 2° comma, lett. b) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia", mediante trattativa diretta con unico interlocutore, previa indagine 
di mercato con richiesta di preventivi alle ditte specializzate nel settore,  ai sensi dell'art. 
13, 4° c., lett. d)  del sopracitato Regolamento Comunale;

Verificato  che  in  esito  alle  risultanze  determinate  dall'anzidetta,  espletata 
indagine  di  mercato,  si  ritiene  di  affidare  l'esecuzione  dei  lavori  alla  ditta 
“METEOSAT SRL” Via  G.Rossa 3 – 61011 Gabicce Mare (PU) per un importo di € 
3.788,00 oltre ad I.V.A. 20%  per un totale complessivo € 4.545,60;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009 atto n. 146  i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 

Pratica  537  Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  08/07/2010 pag. 2 di 4



dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 è 
ipotizzabile  che la liquidazione della fattura inerente la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° semestre 2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6,  e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

– di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  come  specificato  nella  relazione 
tecnica  allegata alla presente determinazione,   redatta dal  Geom. Balducci Simone 
Tecnico del Settore 2,  l'esecuzione dei lavori  di  “Sostituzione dell'impianto di 
climatizzazione installato presso la Farmacia Comunale di Via Del prete”, alla 
ditta   “METEOSAT SRL” Via  G.Rossa 3 – 61011 Gabicce Mare (PU) per un 
importo di € 3.788,00 oltre ad I.V.A. 20%  per un totale complessivo € 4.545,60;

– di demandare all'ufficio  ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa per quanto 
sopra, di complessivi  € 4.545,60 (I.V.A. Inclusa), a carico del capitolo 7850.000 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  TECNOLOGICI  (FIN. 
CONCESSIONI E.1013/1/2)”  del bilancio 2010  - codice Siope 2301;

– di  ribadire   quanto  esposto  in  premessa  in  relazione  alle  misure  finalizzate  alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione della fattura, 
inerente la realizzazione dei lavori di cui trattasi , nel  1° semestre dell'anno 2011;

di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente, il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.   
  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  537  Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  08/07/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

750000 1005 2010 4545,60

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  537  Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  08/07/2010 pag. 4 di 4


